
Documento prodotto in originale informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 82/2005) Pag. 1 di 6

ORIGINALE

Istituto Romano di San Michele
Azienda Pubblica di Servizi alla Persona (ASP)

Piazzale Antonio Tosti, 4 - 00147 Roma
tel. 06/51858205 - fax 06/5120986

info@irsm.it | istitutoromanosanmichele@pcert.postecert.it

Determina Direttoriale n. 429 del 12/07/2023

Oggetto: Presa d’atto adesione alla convenzione CONSIP – edizione 8 – CT 8 – ID Sigef 2035 – CIG
7665717DC6 - CIG derivato Z8539E14EA. Acquisto tramite ODA su MEPA n. 7154157
degli articoli necessari alla realizzazione di una nuova Centrale Telefonica. Affidamento alla
RTI WIND Tre S.p.A/Delo Instruments S.r.l. Impegno di spesa e liquidazione fattura per la
fornitura, installazione e collaudo.

Ufficio proponente: Direzione
Ufficio ICT

Estensore dell'atto: Dott. Damiano De Angelis

Il Responsabile del Procedimento sotto riportato, a seguito dell'istruttoria, con la sottoscrizione del presente atto attesta
che l'atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

Il Responsabile del Procedimento
Dott. Damiano De Angelis Roma, 12/07/2023

Il Responsabile dell'Ufficio Bilancio e Rendicontazione, con la firma del presente atto, attesta, per la sola eventuale
disponibilità dei fondi, che i costi di cui al presente atto trovano copertura nel budget economico di previsione e sono da
imputare al conto 20605003 per l'annualità 2023.

Il Responsabile dell'Ufficio Bilancio e Rendicontazione
Dott.ssa Roberta Valli Roma, 12/07/2023



Documento prodotto in originale informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 82/2005) Pag. 2 di 6

Il Direttore

VISTA la deliberazione della Regione Lazio n. 416 del 7 luglio 2020 - pubblicata sul BURL n.87 del 9

luglio 2020 - con la quale è stata disposta la fusione per incorporazione delle II.PP.AA.BB. Istituto Romano di

San Michele e Opera Pia Nicola Calestrini e la contestuale trasformazione in Azienda Pubblica di Servizi alla

Persona (ASP) denominata Istituto Romano di San Michele;

RICHIAMATO il Decreto del Commissario Straordinario n. 12 del 17 luglio 2020, avente ad oggetto la

“Presa d’atto della Deliberazione della Giunta Regionale n. 416 del 7 luglio 2020 “Fusione per incorporazione delle

Istituzioni Pubbliche di Assistenza e Beneficenza Istituto Romano di San Michele e l'Opera Pia Nicola Calestrini,

contestuale trasformazione nell'Azienda di Servizi alla Persona (ASP) denominata "Istituto Romano di San Michele" con

sede in Roma e approvazione del relativo Statuto ai sensi della legge regionale 22 febbraio 2019, n. 2 e dell'articolo 4 del

regolamento regionale 9 agosto 2019, n. 17”;

VISTO il decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00199 del 26 novembre 2020 -pubblicato sul

BURL n.146 del 1° dicembre 2020 – con il quale è stato nominato, per la durata di n. 5 (cinque) anni decorrenti

dalla data di approvazione dello stesso atto, il Consiglio di Amministrazione dell’ASP Istituto Romano di San

Michele, così come integrato dal decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00090 del 26 aprile 2021 e dal

decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00115 del 31 maggio 2021 e dal decreto del Presidente della

Regione Lazio n. T00205 del 3 novembre 2021, dal decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00069 del 27

maggio 2022 e dal decreto del Presidente della Regione Lazio n.T00161 del 7 ottobre 2022;

PRESO ATTO dell’insediamento del Consiglio di Amministrazione dell’ASP Istituto Romano di San

Michele a seguito di prima riunione tenutasi in data 04.12.2020;

PRESO ATTO, altresì, della Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 19 del 30.03.2021 con la

quale è stato affidato l’incarico triennale di Direttore, con decorrenza dal 1° aprile 2021, al Dott. Fabio Liberati;

PREMESSO che,

- ai sensi dell’articolo 1 comma 3 del Decreto Legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito, con modificazioni, dalla

Legge 7 agosto 2012 n. 135, l’Istituto con Determina n.93/2023 ha disposto l’adesione alla Convenzione Consip

in oggetto, per la realizzazione di una nuova Centrale Telefonica all’interno del locale CED posto al piano terra

ala sx della palazzina Uffici e la conseguente sostituzione degli apparati telefonici presenti negli uffici

amministrativi;

- le società aggiudicatarie della Convenzione sono la WIND Tre spa (mandataria) con sede legale in Via largo

Metropolitana,5 -20017 Rho (MI) e la Delo Instruments srl (mandante) con sede legale in Via Piemonte,14

comune di Pieve Emanuele - 20072 Loc. Fizzonasco.

CONSIDERATO che, in seguito all’adesione si è proceduto tramite MEPA ad emettere l’ordine diretto

d’acquisto (ODA) n. 7154157 contenente gli articoli descritti nell’allegato A);

TENUTO CONTO che, come previsto nella determina n.93/2023 la sommatoria dei prezzi ha prodotto

un risultato lievemente diverso da quello previsto, a causa della numerazione centesimale dei prodotti

all’interno della piattaforma di calcolo utilizzata dal MEPA;

PRESO ATTO che,

- il risultato degli articoli sommati all’interno della piattaforma digitale MEPA ha generato gli importi

definitivi descritti nell’allegato A), di cui si ricava la seguente sintesi:

Importo Complessivo € 34.134,20 IVA esclusa pari ad € 41.643,72 IVA compresa

Fornitura e posa in opera € 27.016,49 IVA esclusa € 32.960,12 IVA compresa



Documento prodotto in originale informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 82/2005) Pag. 3 di 6

Importo I° anno
(01.06.2023/31.05.2024)

Manutenzione € 1.300,62 IVA esclusa € 1.586,75 IVA compresa

Telegestione € 340,41 IVA esclusa € 415,30 IVA compresa

Importo II° anno

(01.06.2024/31.05.2025)

Manutenzione € 1.485,14 IVA esclusa € 1.811,87 IVA compresa

Telegestione € 340,41 IVA esclusa € 415,30 IVA compresa

Importo III° anno

(01.06.2025/31.05.2026)

Manutenzione € 1.485,14 IVA esclusa € 1.811,87 IVA compresa

Telegestione € 340,41 IVA esclusa € 415,30 IVA compresa

Importo IV° anno

(01.06.2026/31.05.2027)

Manutenzione € 1.485,14 IVA esclusa € 1.811,87 IVA compresa

Telegestione € 340,41 IVA esclusa € 415,30 IVA compresa

TENUTO CONTO che,

- nel periodo compreso tra il mese di marzo ed il mese di maggio u.s. sono avvenute le operazioni di consegna

dei materiali, installazione degli stessi da tecnico specializzato, collaudo finale, sostituzione della centrale

telefonica e degli apparati telefonici;

- nel particolare, in data 10.05.2023 con prot.4061 è stato controfirmato dal RUP il verbale di avvenuta consegna

dei materiali riferita alla data del 03.04.2023;

- come preannunciato con mail del 02.05.2023 registrata al prot. 3752, in data 09.05.2023 è avvenuto il passaggio

definitivo alla nuova centrale;

- con verbale del 25.05.2023 registrato con protocollo n.4558 è stato controfirmato dal RUP il verbale di pronto

al collaudo riferito alla corretta installazione dei componenti hardware e software, oltre al posizionamento dei

nuovi apparati telefonici;

- con verbale del 01.06.2023 registrato con protocollo n. 4846 controfirmato dal RUP è stato dato inizio alla

manutenzione ordinaria della centrale oltre che la telegestione con decorrenza prevista per il 01 giugno 2023;

CONSIDERATO che,

- nella determina di adesione alla Convenzione Consip è stato previsto di imputare con successivi atti gli

importi corretti derivanti dall’inserimento degli articoli all’interno dell’ODA inviata su MEPA;

- per quanto concerne la fornitura, l’installazione ed il collaudo della centrale, la fattura viene emessa dalla Soc.

Wind Tre S.p.a.;

- per quanto riguarda i canoni di manutenzione ordinaria e telegestione, le fatture saranno emesse dalla Soc.

Delo Instruments S.r.l.;

TENUTO CONTO che, la società Wind Tre S.p.A. ha fatto pervenire in data 27.06.2023 con protocollo

n.5459 la fattura n. 822300000058 di € 32.960,12 (euro trentaduemilanovecentosessanta/12) IVA di legge

compresa per la fornitura, l’installazione ed il collaudo dei componenti Hw e Sw di seguito riportati, oltre alle

giornate di supporto sistemistico e di addestramento operatore:

ISTITUTO ROMANO SANMICHELE PROGETTO CT8

Codice componenente Descrizione del componente Q.tà
Prezzo CT8 Offerto

unitario (euro)

Prezzo CT8 Offerto Totale

(euro)

A-3BA23275AB
ARMADA daughter board for 30 additional compression

pathes
1

€ 891,900 € 891,900

A-3EH76037AA Digital Public Access Board - 1 Primary Rate E1 T2 Access 1
€ 305,800 € 305,800

A-3BA03215AA Cavo (Generic power cord) 1
€ 4,750 € 4,750

A-3EH75001AB Mounting kit for Rack 3 1
€ 20,390 € 20,390



Documento prodotto in originale informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 82/2005) Pag. 4 di 6

A-3EH76034AA Blind slot stiffner (x1) 6
€ 4,082 € 24,490

A-3EH76155AB Rack box for external batteries 36V 1
€ 67,950 € 67,950

A-3EH76156AA 7AH/12V battery 6
€ 16,983 € 101,900

A-3BA00827AA
OmniPCX Enterprise basic package common hardware, CS-3

CPU board, GD3 board, one rack module 3, 230VAC
1

€ 1.031,060 € 1.031,060

A-3BA09846JA IP Premium license - 1 user 298
€ 27,990 € 8.339,830

A-PMUP1K11B Bundle UPS CT1 E CT2 1
€ 556,140 € 556,140

A-3MG27203WW Terminale "IP Plus" 5
€ 90,720 € 453,600

A-3MG27201AB Terminale "IP Classic" 55
€ 60,282 € 3.315,510

A-TJP-R010U-24F
Adattatore IP per terminali tradizionali Ͳ adattatore di rete 24

porte
7

€ 787,060 € 5.509,420

CT8-W3D-Supporto-sistemistico-1-

giorno/uomo
Supporto sistemistico - 1 gg/uomo 17

€ 343,750 € 5.843,750

CT8-W3D-Addestramento-Corso-

addestramento-addetti-posti-operatore-

1giornata

Corso di addestramento per gli addetti ai posti operatore - 1

giornata
2

€ 275,000 € 550,000

CONSTATATA l’avvenuta consegna dei materiali, la corretta installazione dei componenti Hw e Sw,

l’avvenuto svolgimento delle attività sistemistiche e di addestramento oltre al corretto collaudo degli apparati;

CONSIDERATA l’avvenuta installazione degli apparati telefonici IP negli uffici amministrativi posti

nella palazzina “Uffici”, nella palazzina “Toti” e nella portineria;

CONSIDERATA INOLTRE l’avvenuta registrazione dei componenti Hw e Sw all’interno del software

di gestione dell’inventario utilizzato in Istituto, come da verbale registrato con protocollo n.5785/2023 dal

quale si estraggono i seguenti codici identificativi: 001198, 001199, 001200, 001201, 001202, 001203, 001204, 001205, 001206, 001207,
001208, 001209, 001210, 001211, 001212, 001213, 001214, 001215, 001216, 001217, 001218, 001219, 001220, 001221, 001222, 001223, 001224, 001225, 001226,

001227, 001228, 001229, 001230, 001231, 001232, 001233, 001234, 001235, 001236, 001237, 001238, 001239, 001240, 001241, 001242, 001243, 001244, 001245,

001246, 001247, 001248, 001249, 001250, 001251, 001252, 001253, 001254, 001255, 001256,001257, 001258, 001259, 001260;

VISTO il codice CIG n. Z8539E14EA acquisito per l’affidamento del servizio;

ACQUISITO agli atti dell’Ente il D.U.R.C. con nota prot. 5573/2023 relativo alla società Wind Tre S.p.A.

che risulta “REGOLARE” nei confronti di INPS/INAIL;

ACQUISITA agli atti dell’Ente la documentazione attestante la “Dichiarazione di tracciabilità dei flussi

finanziari” ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 136/2010;

ATTESO che, con nota prot. n. 5628/2023, è stata acquisita agli atti la certificazione di non inadempienza

della Società Wind Tre S.p.A. rilasciata dall’Agenzia delle Entrate ai sensi dell’art. 48/bis del DPR 602/73;

ATTESTATO con assunzione di unilaterale responsabilità amministrativa tecnica, che il presente

provvedimento a seguito dell’istruttoria effettuata dal responsabile del procedimento, nella forma e nella

sostanza, è totalmente legittimo, utile e proficuo per il servizio pubblico ai sensi e per gli effetti di quanto

disposto dall’art. 1 della legge n. 20/1994 e s.m.i., nonché alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di

cui all’art. 1, primo comma, della legge n. 241/1990 e s.m.i.;

VISTA la Legge Regionale 22 febbraio 2019, n. 2;

VISTO lo Statuto dell’Ente approvato con Deliberazione della Regione Lazio del 7 luglio 2020, n. 416;

per quanto in premessa specificato, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento

DETERMINA



Documento prodotto in originale informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 82/2005) Pag. 5 di 6

1) di prendere atto dell’effettiva adesione alla Convenzione CONSIP S.p.a. denominata CT8 per “la conclusione

di un Accordo Quadro con più operatori economici, ai sensi e per gli effetti dell’art. 54 comma 4, lett. a) del d.

lgs. n. 50/2016 e dell’art. 2, comma 225, Legge n. 191/2009, avente ad oggetto la fornitura, messa in esercizio e

manutenzione di centrali telefoniche evolute e di prodotti e servizi connessi per le Pubbliche Amministrazioni

ex art. 1 del D. Lgs. n. 165/2001, edizione 8 – ID Sigef 2035 CIG derivato Z8539E14EA per la realizzazione di

una Centrale Telefonica all’interno del locale CED posto al piano terra ala sx della palazzina Uffici e la

conseguente sostituzione degli apparati telefonici presenti negli uffici amministrativi seguendo lo schema

definito nell’allegato A), con gli operatori economico RTI WIND Tre S.p.A/Delo Instruments S.r.l.;

2) di aver provveduto all’ emissione dell’Ordine Mepa n. 7154157, il quale ha generato un importo

complessivo di € 41.643,72 (euro quarantunomilaseicentoquarantatre\72) IVA di legge compresa;

3) che l’importo complessivo viene meglio dettagliato nella seguente tabella riassuntiva:

Importo Complessivo € 34.134,20 IVA esclusa pari ad € 41.643,72 IVA compresa

Importo I° anno
(01.06.2023/31.05.2024)

Fornitura e posa in opera € 27.016,49 IVA esclusa € 32.960,12 IVA compresa

Manutenzione € 1.300,62 IVA esclusa € 1.586,75 IVA compresa

Telegestione € 340,41 IVA esclusa € 415,30 IVA compresa

Importo II° anno

(01.06.2024/31.05.2025)

Manutenzione € 1.485,14 IVA esclusa € 1.811,87 IVA compresa

Telegestione € 340,41 IVA esclusa € 415,30 IVA compresa

Importo III° anno

(01.06.2025/31.05.2026)

Manutenzione € 1.485,14 IVA esclusa € 1.811,87 IVA compresa

Telegestione € 340,41 IVA esclusa € 415,30 IVA compresa

Importo IV° anno

(01.06.2026/31.05.2027)

Manutenzione € 1.485,14 IVA esclusa € 1.811,87 IVA compresa

Telegestione € 340,41 IVA esclusa € 415,30 IVA compresa

4) di impegnare al conto esposto nel frontespizio, la somma di € 32.960,12 (euro

trentaduemilanovecentosessanta/12) IVA di legge compresa e di conseguenza liquidare la fattura n.

822300000058 emessa dalla Società RTI WIND Tre S.p.A. per la fornitura, installazione e collaudo della nuova

centrale con annessi i nuovi apparati telefonici, oltre alle giornate sistemistiche e di addestramento operatore;

5) di provvedere con successivi atti ad imputare e liquidare le somme dovute ai canoni di manutenzione

ordinaria e telegestione per la corrente annualità;

Il Responsabile del Procedimento
Dott. Damiano De Angelis

Il Direttore
Dott. Fabio Liberati



Documento prodotto in originale informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 82/2005) Pag. 6 di 6

***


		2023-07-12T14:39:13+0200
	Fabio Liberati 976eef84a629a95f49b0703ad2f4c67f3da46e90




